Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum requiratur bonitas morum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

phe in secundū īē, & sic confat, quod exigit, & aliquā dispositionem, & q̄ impeditur per aliquā indispositionem. Nā exigit imaginariū bene pr̄paratam ad ministrādum, seu obsequendum prophētice visionē, qui diuinā iluminatio circunfessa est similita lūnis, ut Dionys. dicit. Et confat, q̄ impeditur per ebrietatem, & passiones vehementes, & luximodis, que im-
pedit speculatiōnē prophetāc. Et dicitur, q̄a dis-
positionē naturalis pertingere non possunt ad scientias speculatiuas capiendas. multò ergo magis re-
quiritur ad contemplationem prophetāc.

¶ 3. Pr̄ate. Indisposition naturalis magis impedit aliquā, quā im-
pedimentum accidetale: sed per aliquā accidentale superuenientē impedit speculatiōnē prophetāc. dicit enim Hiero. * super Matth. quōd in tempore illo, quo cōiugales actus geruntur, plentia Spi-
ritus sancti non dabuntur, et si prophēta esse videatur, qui officio generationis obsequit, ergo mul-
to magis indisposition naturalis impedit prophetāc: & sic vide-
tur, quōd bona dispositiōnē natu-
ralis requiratur ad prophetāc.

SED CONTRA est, quod * Gre-
gor. dicit in Homiliā Pentecostes. Implet s. Spiritus sanctus cithare-
dum puerum, & psalmistam fa-
cit: pastorem armentorum syco-
morus vellicantem, & prophēta facit. Non ergo requiritur aliqua dispositiōnē precedens ad prophetā-
ciam, sed dependet ex sola volū-
tate Spiritus sancti, d̄ quod dicitur. i. ad Corinthiā 12. Hac omnia operatur unus atque idem Spiritus diviūdans singulis prout ult-

RESPON. Dicendum, quōd sc̄ut dicitur est, * prophetā vere, & simpliciter dicta, est ex inspira-
tione diuinā: que autem est ex
caūa naturali, non dicitur pro-
phetā nisi secundū quid. Et au-
tem considerandum, quōd sicut
Deus, qui est caūa vniuersalitatis,
in agendo non p̄ræxit mate-
riam, nec aliquā materiā dispositiōnē in corporalibus effecti-
bus, sed simili potest, & materiā,
& dispositiōnē, & formam inducere: ita etiā in effectibus spiritualibus non p̄ræxit aliqua dispositiōnē, sed potest simili-
cum effectu spirituali inducere dispositiōnē conuincientem, qualis equirrit secundum or-
dinem nature. Et vterius posset etiam simil per creationē producere ipsum subiectum, scilicet animam, & in ipsa sui creatione disponere ad prophetāc, & dare ei gratiam prophetāc.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ indifferens est ad prophetāc, quia prophetā inveniatur naturalis, & supernaturalis, sed vt ex huius soluōne questionis pacata, quōd Deus

biliter est prophetāc rationa-

lis, & ei cois diffi-

rensis inter naturālē & diuinā opera-

* Ad hoc dī, q̄a que-

tio sita, quā multis alijs cois sit, ap-

propriata rationabili-

ter est prophetāc, no-

solum, quia prophetāc inveniatur

naturalis, & supernatu-

ralis, sed ex ea huius

solutiōne questionis remo-

pacata, quōd Deus

inventus est prophetāc.

non distribuit pro-
phētias donum, sicut

animas infundit cor-

poribus. I. iuxta me-

ria materiā dispositi-

te. Nec ideo elegit

Mosē, David, Ia-

lam, Hieremias, &c.

in prophetāc, quia ip-

si habebant dispositi-

onē naturalē ad

huius donum deduc-
tētē, sed econtra,

quia ipse distribuit

singulis prout vult,

& dedit quōd pro-
phetāc, ideo istos di-
sponsūt cōuenienter

ad prophetāc donū.

Excludunt em hinc

error philosophorū,

qui prophetāc ex natu-

ralē renouēt uirtus diuinā, qua-

est prophetāc causa.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ speculatio scientiae fit ex caūa na-

turali. Natura autem non potest

operari, nisi dispositiōnē p̄cē-

dente in materia, quōd non est

dicendum de Deo, qui est pro-

phetāc caūa.

AD TERTIUM dicendum, quōd

aliquā naturalis indispositionē, si

non remouetur, impedit posset

prophetāc reuelationē, pu-

ta, si aliquis est totaliter cōsū-

naturālē destitutus, sicut etiā im-

peditur aliquis ab actu prophē-

tandi per aliquam vehementem

passiōnē, uel ira, vel concipi-

scētiq̄, qualis est in coitu, vel per

quānūcūlā aliam passiōnē:

sed talem indispositionē natu-

ralē renouēt uirtus diuinā, qua-

est prophetāc causa.

C **ARTICVLVS IIII.**

VTRUM BONITAS MORUM REQUIRATUR AD PROPHETIAM.

A **DQVARTVM** sic procedit.

Videtur, q̄ bonitas morum

requiratur ad prophetāc.

Dicitur enim Sapien. 7. quōd sapientia

Dei per rationes iā animas iā-

etas se transfert, & amicos Dei, &

prophetāc cōficiunt, sed sanctitas

non potest esse sine bonitate mo-

rū, & sine gratia gratum faciē-

re: ergo prophetāc non potest es-
se sine bonitate morū, & gratia

gratū faciente.

¶ 1. Pr̄ate. Secreta non reuelātur,

nisi amici, secundum illud Io.

15. Vos autem dixi amicos, quia

omnia quācūmque audiū à pa-

tre meo, nota feci vobis: sed pro-

phetāc sua secreta reuelat,

vt dicitur Amos 3. ergo videtur,

quōd prophetāc sunt Dei amici,

quod non potest esse sine chari-

tate: ergo videtur, quōd pro-

phetāc non possit esse sine charitate,

quae non est sine gratia gratum

faciēte.

¶ 2. Pr̄ate. Matth. 7. dī. Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

secus autē sunt lupi capaces, sed

quicquid sunt sine gratia inte-

rius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt

falsi prophetāc: nullus est ergo verus prophetāc, nisi

bonus per gratiam.

¶ 3. Pr̄ate. Phil. * dicit in li. de som. & vig. q̄ si diuinā

lib. de diuinā

ratione & somniū c.

1. circa pri-

ma. mem̄ deuotio

ne ad contemplationē

spiritualē. Quod q̄d

dem verum esse con-

stat, cum passionē

sunt vehementes, & extēriores occupa-

tions

S. B. CONTRA est, quōd Matth. 7. his, qui di-

xerant, Domine nonne in nomine tuo prope-

tauius respondebam. Nunquam noui vos.

et utrūcū diuinā virtute, si quid prophētia repugnat.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ speculatio scientiae fit ex caūa na-

turali. Natura autem non potest

operari, nisi dispositiōnē p̄cē-

dente in materia, quōd non est

dicendum de Deo, qui est pro-

phetāc caūa.

Ad TERTIUM dicendum, quōd

aliquā naturalis indispositionē, si

non remouetur, impedit posset

prophetāc reuelationē, pu-

ta, si aliquis est totaliter cōsū-

naturālē destitutus, sicut etiā im-

peditur aliquis ab actu prophē-

tandi per aliquam vehementem

passiōnē, uel ira, vel concipi-

scētiq̄, qualis est in coitu, vel per

quānūcūlā aliam passiōnē:

sed talem indispositionē natu-

ralē renouēt uirtus diuinā, qua-

est prophetāc causa.

non distribuit pro-

phētias donum, sicut

animas infundit cor-

poribus. I. iuxta me-

ria materiā dispositi-

te. Nec ideo elegit

Mosē, David, Ia-

lam, Hieremias, &c.

in prophetāc, quia ip-

si habebant dispositi-

onē naturalē ad

huius donum deduc-
tētē, sed econtra,

quia ipse distribuit

singulis prout vult,

& dedit quōd pro-

phetāc, ideo istos di-
sponsūt cōuenienter

ad prophetāc donū.

Excludunt em hinc

error philosophorū,

qui prophetāc ex natu-

ralē renouēt uirtus diuinā,

est prophetāc causa.

¶ 2. **ARTIC. 4.**

172. Art. 4.

Veri. q. 12.

art. 5. & op.

3. ca. 222. & c.

2. Corin. 13.

¶ 3. **Super Questionis**

172. Artic. 4.

¶ 4. **Pr̄ate. Phil. *** dicit in li. de som. & vig. q̄ si diuinā

Lib. de diuinā

ratione & somniū c.

1. circa pri-

ma.

¶ 5. **Pr̄ate. Matth. 7. dī.** Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

secus autē sunt lupi capaces, sed

quicquid sunt sine gratia inte-

rius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt

falsi prophetāc: nullus est ergo verus prophetāc, nisi

bonus per gratiam.

¶ 6. **Pr̄ate. Phil. *** dicit in li. de som. & vig. q̄ si diuinā

ratione & somniū c.

1. circa pri-

ma.

¶ 7. **Pr̄ate. Matth. 7. dī.** Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

secus autē sunt lupi capaces, sed

quicquid sunt sine gratia inte-

rius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt

falsi prophetāc: nullus est ergo verus prophetāc, nisi

bonus per gratiam.

¶ 8. **Pr̄ate. Phil. *** dicit in li. de som. & vig. q̄ si diuinā

ratione & somniū c.

1. circa pri-

ma.

¶ 9. **Pr̄ate. Matth. 7. dī.** Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

secus autē sunt lupi capaces, sed

quicquid sunt sine gratia inte-

rius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt

falsi prophetāc: nullus est ergo verus prophetāc, nisi

bonus per gratiam.

¶ 10. **Pr̄ate. Matth. 7. dī.** Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

secus autē sunt lupi capaces, sed

quicquid sunt sine gratia inte-

rius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt

falsi prophetāc: nullus est ergo verus prophetāc, nisi

bonus per gratiam.

¶ 11. **Pr̄ate. Matth. 7. dī.** Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

secus autē sunt lupi capaces, sed

quicquid sunt sine gratia inte-

rius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt

falsi prophetāc: nullus est ergo verus prophetāc, nisi

bonus per gratiam.

¶ 12. **Pr̄ate. Matth. 7. dī.** Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

secus autē sunt lupi capaces, sed

quicquid sunt sine gratia inte-

rius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt

falsi prophetāc: nullus est ergo verus prophetāc, nisi

bonus per gratiam.

¶ 13. **Pr̄ate. Matth. 7. dī.** Attendite à

falsi prophetāc, qui veniunt ad

vos in vestimentis oīum, intrin-

QVAEST. CLXXII.

ARTIC. V.

giones multæ : sub
hac enim rōne impe-
diunt mentis elua-
tionē. Et propterea
si ē ex hac parte ali-
qua inordinatio mor-
alis sine hīmōdi ma-
gnitudine , vel mul-
titudine occurrant ,
vel ē hīmōdi , quies à
paſtōnibus , & occu-
pationibus extraneis
fīas ; non propter bo-
num mōrem , sed na-
tūra , vel ſpeculati-
onem ac per hoc eſſet
dīcta quies sine bo-
nitate morali , ſtarat
prophētia ē ex hac
parte sine bonitate
moralis.

Lib. 15. cap. 18.
circa p. in
tom. 9.

Nouit autem Dominus eos , qui
ſunt eius , vt dicitur 2. Timoſ. 2.

ergo prophētia potest eſſe in
hiſ , qui non ſunt Dei per gratiā.